
MEMBER QUESTION 

COUNCIL 17 JULY 2025 

 

1 Question from Councillor Susan Coleman 

Connect on Demand Service 

  

This service is increasingly successful since its introduction by the last 

administration. It was scheduled to be extended to a number of villages in Severn 

valley namely Atcham, Buildwas Leighton, Eaton Constantine, Uppington and 

Wroxeter areas 

  

On enquiry as to the dates for this I was told by officers “while there is interest in 

expanding the service across Severn Valley, any rollout is contingent on funding from 

the Department for Transport (DfT) via the Bus Service Improvement Plan (BSIP)” 

submitted to UK government in June 2024 

  

It was reported recently that the number 20 Radbrook  bus service in Shrewsbury will 

continue to operate for at least another year thanks to Government bus service 

improvement funding awarded to Shropshire Council 

  

Does this mean that the BSIP has been accepted and the funding is now available to 

extend the Connect On Demand services through places outside Shrewsbury such 

as into  Severn Valley ? 

 

Response from Cllr Rob Wilson, Portfolio Holder for Transport and Economic 

Growth 

 

Shropshire lost more miles of bus routes than any other county in England between 

2015 and 2023, with a decline of 63 per cent compared to just 19 per cent across 

Great Britain. 

  

In 2022, Shropshire Council bid for £98 million in Bus Service Improvement Plan 

funding to allow for better, greener services for cheaper fares, Sunday services and 

real time passenger information. But this this was rejected by the previous 

Conservative Government.  

  

Shropshire Council’s latest Bus Service Improvement Plan set out a £73.5m vision 

for buses in the county – this included £14.5m for a countywide rollout of Connect-

On-Demand. Despite the new Government saying that funding for rural areas would 

be ‘unprecedented’, Shropshire Council’s £4 million out of a national allocation of £1 

billion is the 53rd lowest of 73 allocations. 



  

This funding allows the local authority to support existing services through revenue 

support for 12 months which ensures local bus services can continue to operate in 

the county. The council could use this to create new bus services, but the cost to 

launch an additional zone on Connect On-Demand would require significantly more 

than the 2025/26 allocation received. 

  

Villages within the Severn Valley area are included within the scope but we are 

currently awaiting a decision from the Department for Transport on future funding so 

that we can realise these ambitions - they have not confirmed with any rural local 

authority as to if and when this funding will be received. 

 

2 Question from Councillor Brendan Mallon 

  

In recent years, Shropshire Council has begun approving Battery Energy Storage 

Systems.  In the short time that this technology has been rolling out, these systems 

have demonstrated a significant fire risk nationally and globally, with a clear 

correlation between the capacity of the installation and the level of risk.  Such fires 

produce highly toxic gases and widespread heavy metal fallout.  These fires cannot 

be extinguished, burn for many hours or days and require rapid fire service 

response to prevent spread through adjacent battery units within a site.   

  

Currently the UK has no published requirements or standards for this technology.  

The National Fire Chiefs Council publishes guidance which has clearly been 

ignored in the design of some of these sites, specifically the requirement for two, 

separate access points for fire response.  Some sites are immediately adjacent to 

major roads, potentially causing traffic chaos and a greatly delayed fire service 

response in the event of an incident.  Applications never provide detailed 

specifications, identifying the model of battery equipment to be installed. 

  

What regulatory standards are the council applying when they approve these sites 

to ensure the safety of citizens and first responders and to protect the environment 

from long term heavy metal pollution in the event of a fire?  Are environmental 

impact assessments of the pollution from potential fires being made?  Have 

Emergency Planning officers conducted any contingency planning for such an 

event?  Is the council coordinating with local residents, businesses and other 

activities to create evacuation plans? 

 

Response – Cllr David Walker – Portfolio Holder for Planning  

  

As this question relates to certain live planning applications, I must be cautious in the 

way that I respond to you. 



  

Battery energy storage sites (BESS) are a new technology, with guidance from the 

HSE and National Fire Chiefs Council (NFCC) on environmental and emergency 

access considerations. Local planning authorities decide on applications based on 

their local plan and the NPPF, which supports renewable energy and its role in 

achieving net-zero targets. BESS enhances energy flexibility and decarbonization. 

While no specific policies govern BESS siting, the NPPF advises identifying suitable 

areas for renewable energy, considering environmental impacts and community 

views.   

  

The NFCC’s expectation is that a comprehensive risk management process must be 

undertaken by operators to identify hazards and risks specific to the facility and 

develop, implement, maintain and review risk controls. From this process a robust 

Emergency Response Plan should be developed. Local authorities must publicize 

planning applications, allowing community feedback, and while fire and rescue 

services are not statutory consultees in these matters, government guidance 

encourages their involvement in the planning process for BESS installations. I can 

confirm that Shropshire Fire and Rescue Service have been consulted on all the of 

BESS applications that are currently live. As members are aware all the details of 

these planning applications, and relevant consultee responses can be viewed online.  

  

The live planning applications will be determined by officers unless the committee 

process is triggered, either by the parish council, local member or planning and 

development services manager as appropriate. Whoever determines such planning 

applications, must have due regard to the emerging policy in the NPPF, as well as 

example appeal decisions which is standard practice for new development types as 

interpretation of the guidance is undertaken by the Inspectorate and the courts. The 

case officer will address any issues, where they are material to planning, in their 

determination report and these will be specific to the site under consideration at the 

time, each case is taken on its merits.  

  

The developer is responsible for ensuring that all aspects of legislation are complied 

with in designing and operating their equipment, once the planning applications are 

determined and if approved then other legislation would be relevant to the 

development process and continuing safety going forward.   

  

Emergency planners in local councils like Shropshire play a statutory and strategic 

role under the Civil Contingencies Act 2004. Their responsibilities span 

preparedness, response, recovery, and resilience-building across the organisation 

and community and they work with multi-agency partners during major incident 

responses and supporting communities to recover.  Key partners include: 

  

·       Local Fire and Rescue Services: Lead firefighting and rescue operations. 



·       Police Departments: Maintain order, manage traffic, and provide security. 

·       Ambulance Services: Provide medical assistance and transport patients. 

·       Environmental Agencies: Address hazardous material spills and pollution       

 control. 

·       Public Health Organizations: Monitor public health risks and coordinate with 

healthcare providers. 

  

Fire authorities lead responses to major fire incidents. Smoke and other pollution 

from fires may negatively impact on infrastructure and properties. A significant 

incident could prompt a multi-agency response which could require road closures, 

diversions, and in some scenario’s evacuation which in turn would activate 

emergency plans. 

 

 

3 Question from Councillor Carl Rowley 

I would like to request that the council provide a detailed financial breakdown of the 

expenditure on the Northwest Relief Road (NWRR) project. Specifically, I seek clarity 

on the allocation of the £39 million spent to date. 

  

As we know, the initial budget allocations were as follows: £6 million for planning and 

design, £8 million for land acquisition, and £5 million for project management and 

contingencies, totalling £19 million. Consequently, there is an apparent additional 

expenditure of £20 million. 

  

While I understand that price increases may have inflated these initial quotes, it is 

also worth noting that £8 million would have been saved due to the absence of 

compulsory land sales. Therefore, it is crucial for us to understand the allocation of 

these funds, particularly since no construction has commenced and is not expected 

to start soon. 

  

It is imperative that both councillors and the general public comprehend the financial 

mismanagement brought upon this council by the previous administration regarding 

this project 

Response – Cllr David Vasmer PH for Highways and Environment 

Expenditure on the North West Relief Road is set out in detailed tables which will be 

circulated by the end of the meeting. This shows total spend from inception to date, 

following the pause of the scheme on 23 June. I will not read out all the figures but 

the totals for sources of financing are as follows: 

LEP £4.2m 

Department of Transport £20.5m 



Capital Receipts £6.7m 

CIL £5.3m 

S106 £3m 

  

And for spending the total spend on the Oxon Link Road was £7m and on the North 

West Relief Road £32m making a grand total of £39m for the whole project. 

I would confirm that following reviews by internal and external audit significant 

governance issues were identified with project management but there have been no 

findings of ‘financial mismanagement’ as suggested in the question. 

However, it was reckless of the previous administration to continue spending on the 

North West Relief Road in the absence of an official guarantee of more funding over 

the £54.4m originally promised when the cost of the project had almost tripled. 

  

 

  



 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


